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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.156/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés gé do t&é mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé dat& 25.01.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.156/2025 e datés 23.01.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng¢ Komuna Prishting, kundér Subjektit
Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés g€ do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Komuna Prishting me t& cilén pretendon se me daté 22 Janar 2025 Qendra
e Lévizjes Vetévendosje n& Prishting, konkretisht né rrugén “Drenica”, né Lagjen “Kodra e
Trimave”, ka identifikuar flamuj t& Lidhjes Demokratike t€ Kosovés (LDK), t& vendosur né
varg p€rmbi rrugén e lartépérmendur, m& géllim t& ndikimit né votues dhe pérfitimit t&
votave, n€ kundérshtim me dispozitat ligjore zgjedhore, i cili veprim &shté né kundérshtim
me nenin 34 paragrafi [, nen paragrafi 1.2 te LZP, né t& cilin nen ng ményré decidive thuhet
se: “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té
tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike
ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q&¢ déshmon vendosjen e
flamujve dhe shenjave zgjedhore t&€ LDK-sé né& kundérshtim me LZP-né.



Mé daté 24.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishtiné pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér
pérgjigje deri mé 25.01.2025 né ora 09:00.

NE& pérgjigje né ankes& t& datés 25.01.2025 subjekti politik LDK thekson se pretendimi né
ankesé, se subjekti politik LDK me rastin e vendosjes s¢ materialeve reklamuese kané
shkelur nenin 34, paragrafi 1, nen paragrafi 1.2 t& LZP-sé ligjérisht nuk g&ndron sepse sipas
tyre vendosja e materialeve reklamuese né kété rast flamujve pérmbi rrugén e lartcekur,
konsiderojné se kéto veprime jané né pajtim me legjislacion né fuqi i cili rregullon ményrén
se si subjektet politike duhet t& veprojné, pér arsye se pér veprimin né fjalé, subjekti politik
Lidhja Demokratike ¢ Kosovés ka marr pélgimin nga organi kompetent pér ushtrimin e
veprimtarisé s& tyre pérkatésisht nga Drejtoria e Shérbimeve Publike n& Komunén e
Prishtinés.

Pér mé tepér, njé veprim t& till¢ e arsyeton edhe Rregullorja Zgjedhore, konkretisht neni 5
par 1 nén par 1.2 i cili shprehimisht thot& t& publikojné dhe te shpérndaje afishe p&rmes
standeve apo ne hapésira publike, reklama dhe material tjetér lidhur me njé fushaté
zgjedhore dhe se kété veprim ligji nuk e sanksionon por vetém si kusht kérkon lejen nga njé
organ kompetent, atéher& subjekti politik edhe po q& se ka vendosur flamuj mé& pérmbajtje
zgjedhore, konsiderojmé se jané né pajtim mé rregulloren dhe ligjin né fuqi, mirépo ankuesi
ka déshtuar t& vértetojé me prova konkrete se Eshté béré fushaté né shtandin,

Si prové né pérgjigje kané bashkangjitur Pélqimin pér vendosjen e flamujve me simbol t&
LDK-sé& né rrugén Drenica.

Paneli pasi qé shqyrtoj ankesén vierésoi se :
-Ankesa éshté e pabazuar.

- Paneli pas shikimit té shkresave t& 1&nd&s, dhe pérgjigjes né ankes& t& parashtruar nga
Subjekti Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t€ pa
géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj si t& pa bazuara.

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& nenit 34 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 té Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés,
mirépo paneli né bazé t& shkresave té bashkangjitura né€ pérgjigje n& ankesé né ké&té rast
pélgimin me nr. t& Referencés 07-353/02-13052/25 dat& 20.01.20205 e 1éshuar nga Drejtoria
e Shérbimeve Publike t& Komunés s& Prishtinés, né cilén pélgim ndér t& tjera thuhet se “
Pér vendosjen e Flamujve me simbol té partisé s¢é LDK-sé né rrugén Drenica. Flamujt
lejohet té qéndrojné nga data 21.01.2025 deri mé 09.02.2025”, konstatoi se subjekti Politik
LDK, ka pélgim nga Komuna e Prishtinés pér vendosjen Flamujve n& rrugén Drenica nga
data 21.01.2025 deri m& 09.02.2025.

NE& nenin 5 par.1.2 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, né ményré decidive thuhet se “té
publikojné dhe té shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo ne hapésira publike, reklama
dhe material tjetér lidhur me njé fushate zgjedhore”.

Ndérsa né nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né ményré decidive thuhet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave (€ tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose



godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose

shfrytézuesve.”

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet €
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankes& nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe
t& njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&

LZP-s&, paneli vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.156/2025 daté 25.01.2025

- ?aneﬂ ZQE% e
Kryésu @aneht,

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankéseus&pg,ﬁ ,némt 118
paragrafi 4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (38) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& ké&tij vendimi.
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.18/2025

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Mr.Sc.Muhamet
Rexha kryetar, Ragip Namani dhe Beshir Islami, anétaré, né ¢éshtjen juridike t€ parashtruesit té
ankesés té Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés qé do té
mbahen mé dt.9.02.2025, t& paragitur kundér Vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP) A.nr.152/2025 dhe A.nr.156/2025 dt.25.01.2025, né seancén e kolegjit &
mbajtur mé 1.02.2025 mori kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pa themelté ankesa e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, me seli né
Prishting, paraqgitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
A.nr.152/2025 dhe A.nr.156/2025 té dt. 25.01.2025.

Arsye tim

Me dispozitivin e vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)




Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtin€, pér shkak té shkeljes sé Kodit t€
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do té mbahen mé
dt.9.02.2025.

Kundér vendimeve té sipérpérmendura té PZAP, Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje,
me kohé ka paragiiur ankese ne Gjykatén Supreme (e Kosoves, nepermjet & ciles koniesion
ligjshméring e vendimeve t& sipér cekura, me propozim qé té aprovohet ankesa, t€ anulohen
vendimet i sipér pérmendura t&€ PZAP-sg, t& urdhérojé PZAP-ng, gé ti shqiptojé sanksionin me

gjobé Subjektit Politik LDK bashké me masat pérmirésuese sipas legjislacionit zgjedhor.

Pérgjigje né ankesé ka paragitur PZAP-i, pérmes (€ cilés kundérshton pretendimet

ankimore dhe propozon qé ankesa té refuzohet si e pa bazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés , vlerésoj ligjshmérin€ e vendimit té kontestuar né kuptim té
pretendimeve ankimore dhe té pérgjigjes né ankesé si dhe pas shqyrtimit té shkresave té 1éndés,

gjeti se:
Ankesa e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, éshté e pa themelté.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se PZAP-i, mé€ datén 23.01.2025 ka pranuar ankesén nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje, me t€ cilén pretendon se mé dt.23.01 2025, né Prishting, ka
identifikuar banerét / posterét té vendosur né rrugén hapésirat/ objektet/ rrugét publike té
kandidatit pér deputet nga radhét e LDK-sé Florian Dushi, né rrugén “Ilaz Kodra”, né kurriz, né
Prishting, pérkatésisht, se mé dt.22.01.2025, konkretisht né rrugén “Drenica”, né lagjen “Kodra e
Trimave”, Prishting, ka identifikuar flamuj t& LDK-sé t&€ vendosur né varg pérmbi rrugén e larté
pérmendur, me géllim t€ ndikimit né votues dhe pérfitimit té votave, né kundérshtim me dispozitat
ligjore, zgjedhore i cili veprim éshté né kundérshtim me nenin 34 par 1, nén p. 1.2 té LZP-s€, duke
bashkangjitur pér kété njé fotografi pér t& déshmuar vendosjen e flamujve dhe shenjave zgjedhore.
Mé datén 24.01.2025, PZAP-i e njoftoi Subjektin Politik LDK, pér ankesén e paraqitur kundér
tyre, duke i kérkuar edhe pérgjigjen né ankesé. Népérmjet pérgjigjes né ankesé, dt.25.01.2025,
Subjekti Politik LDK, ka kundérshtuar al}kﬁﬁét’" %‘.\Tafgygqitura nga Subjekti Politik LVV, me

pretendimin se pér Subjektin Politik LDK .f'el‘(_zlst»on~¥¢ndim1‘\{ Komunés sé Prishtinés, Drejtorisé
fa/s [PTeiaid] S\
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sé Shérbimeve Publike ku miratohet kérkesa pér shfrytézim té hapésirés publike, respektivisht
lejohet vendosja e baneréve né balliné té€ mbikalimit né rr “Ilaz Kodra”, pérkatésisht, se nuk
qéndron pretendimi i LVV, pér shkeljen e nenit 34 par.1, nénp. 1.2 t& LZP-sé, sepse vendosja edhe
e materialeve reklamuese né kété rast flamujve pérmbi rrugén e larté cekur, jané veprime né pajtim
me legjislacionin né fuqi i cili rregullon ményrén se si Subj ektet Politike duhet t€ veprojné, nga se
Subiekti Politik T.DK. ka marré pélgimin nga oreani kompetent pér ushtrimin e veprimtarisé sé
tyre, pérkatésisht nga Drejtoria e Shérbimeve Publike né Komunén e Prishtinés, ¢ qé njé veprim
té tillé e arsyeton edhe Rregullorja Zgjedhore, konkretisht neni 5 par.1, nénp. 1.2, dhe si prové ka

bashkangjitur Pélqimin pér vendosjen e Flamujve me simbol té LDK, né rrugén “Drenica” etj.

Né arsyetimin e vendimit té tij, PZAP-i, theksoi se pas shikimit t& shkresave t€ léndés
dhe pérgjigjes né ankesé t& parashtruar nga Subjekti Politik LDK, gjeti se pretendimet e Subjektit
Politik LVV, jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoi si t€ pa bazuara. Késhtu sepse,
parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes nga neni 34 par.1, nénp.1.2 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, mirépo, Paneli né bazé té shkresave t& 1€ndés
t& bashkangjitura né pérgjigje t€ ankesés, né kété rast Vendimin me nr. té ref.07-353/02-8569
dt.16.01.2025, pérkatésisht, nr.ref.07-353/02-13052/25 dt.20.01 2025, té léshuara nga Drejtoria €
Shérbimeve Publike t& Komunés sé Prishtings, né té cilat vendime ndér t& tjera thuhet se
« Miratohet kérkesa pér shfrytézimin e hapésirés publike lejes pér vendosjen e dy baneréve né
ballin e mbikalimit né rr “Ilaz Kodra” gé lidh Dardaniné me Posten me sipérfaqe prej 7.20 m2
(30.00 x 1.20) shfrytézuesit pér fushaté zgjedhore pér deputet t& Kosovés Florian Dushi etj, nga
Prishtina né bazé té skicés sé vértetuar nga Drejtoria pérgjaté periudhés né kohézgjatje prej datés
22.01.2025 deri mé 10.02.2025”, respektivisht, ka pélgim “Pér vendosjen e Flamujve me simbol
t& Partisé LDK, né rrugén “Drenica”, Flamujt lejohet t€ géndrojné nga dt.21.01.2025 deri mé
9.02.2025” dhe konstatoi se Subjekti Politik LDK, ka pélqim nga Komuna e Prishtinés, pér
vendosjen e Baneréve, pérkatésisht, Flamujve, ashtu si¢ u pérshkrua mé larté. Me nenin 5 nénp.1.2
t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, né ményré decidive thuhet se “ t& publikojné dhe té
shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo né hapésira publike, reklama dhe material tjetér lidhur

me njé fushaté zgjedhore”. Ndérsa, n€ nenin 34 pal 1 nénp.1.2 & Ligjit pér Zgjedhjet e

Pelguthshme né Repubhken e Kosovés, t/h\:(ﬁ/: et se VendOSJa e n]oftlmeve pllakatave dhe




brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike
t& trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombétare ose brenda ose né hapésirat private pa lejen pronaréve ose
shfrytézuesve”. Ndaj, nga arsyet e sipér cekura, PZAP-i, ka konstatuar se pretendimet pér shkeljet
e sipér pérmendura jané té paqéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoi, pér faktin sepse, nga veprimet
e pérshkrmara né ankesé nga parashtruesi i ankesés, nuk paraqesin shkelje t& dispozitave t€ larté

cekura, dhe té njéjtén e refuzoi si té pabazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga kjo gjendje e céshtjes, i pranon si té themelta
konstatimet faktike dhe géndrimin juridik t&€ PZAP-it, & ka marr€ sipas vendimit té ankimuar
lidhur me shkeljet e pretenduara té Subjektit Politik LVV, t€ pérshkruara mé sipér, me g€ vendimi
i t& njéjtit organ nuk éshté i kundérligjshém, éshté i bazuar né Ligj in pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, né dispozitat e sipér cituara ligjore. Vendimi 1 PZAP-s¢,
gshté marré pasi qé mé paré, né ményré té sigurt €sht€ vértetuar se ne rastin konkret juridik nga
ana ¢ Subjektit Politik LDK, nuk ka shkelje té Kodit & Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, ndaj, né kuptim t€ dispozités sé nenit 117 par.3, etj, t&€ LZP-

sé, ka vendosur si né dispozitiv t& vendimit t€ sipér pérmendur.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme té Kosovés ishin théniet e
parashtruesit té ankesés pérkitazi me shkeljet e pretenduara, pérkatésisht, shkeljet e dispozitave
pérkatése té Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vértetimin e gabuar t&
gjendjes faktike, etj, mirépo, né rastin konkret, kéto pretendime u refuzuan si té pabazuara edhe
nga kjo Gjykatg, sepse té njéjtat nuk jané provuar dhe faktuar, si dhe nuk kané mbéshtetje ligjore,
ndaj, si té tilla juridikisht jané t& pagéndrueshme. Késhtu, pér faktin sepse, sikundér u theksua
edhe mé larté, veg tjerash, PZAP, pérkitazi me kété rast, ka vlerésuar té gjitha provat e
administruara dhe shkresat e léndés, vecanérisht, Vendimin e sipér pérmendur t€ organit
kompetent t¢ Komunés sé Prishtinés, pérkitazi me dhénien e lejes — pélqimit pérkatés subjektit
Politik LDK-s&, me té dhénat tjera, si né shkresat e 1éndés, nga t& cilat ka rezultuar se né rastin

konkret nuk qéndrojné shkeljet e pretenduara nga Subjekti Politik LVV.

-~ it\\\ P
Nga kétu, ankuesi, me pretendimpt{étﬂg’iﬁmfe,rhul\cfl;a arritur qé té vé né dyshim vendimin

e PZAP-it, i cili, pér arsyet e sipér cekufa, Eshté i diejd dhe i‘:'-l ishém, andaj, kjo Gjykaté, ankesén
[w(E \Ba&F &g A




e paraqitur nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishtiné, kundér vendimeve té

kontestuara, e refuzoi si té€ pa themelté.

Nga arsyet e sipér pérmendura, e né pajtim me dispozitat e nenit 118 t€ Ligjit Pér Zgjedhjet

e Pérgjithshme né Kosové, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.
GIYKATA SUPREME E KOSOVES- PRISHTINF
AA.nr.18/2025 dt. 1.02.2025
Kryetar i kolegjit,

Mr.Sc.Muhamet Rexha

&/ Republika e Kosovés Republika Kosovo

450k E/ S AKTESINE E KOPJES E VERTETON
TACNOST OTPRAVKA POTVRDJUJE
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